Приложение 5
к Порядку назначения и проведения
собраний, конференций граждан
(собрания делегатов) на территории
Соликамского городского округа

Протокол конференции граждан (собрания делегатов)

Пермский край, г. Соликамск, ул. Сильвинитовая, д. 16, 18; ул. Профессора
Преображенского, д. 7, 9; Проспект Ленина, д. 17. 21. 23

(границы территории, на которой проводится конференция граждан)
Дата проведения: 01.08.2024
Место проведения: Крытый ледовый каток «Соль Арена», по адресу:
Пермский край, г. Соликамск, ул. Профессора Преображенского, д. 2.
Общее число граждан (делегатов), имеюмдих право принимать участие в
работе конференции - 40 человек.
Присутствуют: 40 человек.
Листы регистрации участников конференции прилагаются.

Повестка:
1. Избрание председателя и секретаря конференции.
2. Обсуждение проекта инициативного бюджетирования «Устройство

центра пляжных видов спорта «Соль Арена»». Принятие решения о
соответствии интересам жителей Соликамского городского округа и
необходимости у стройства центра пляжных видов спорта «Соль Арена».

3. Выбор ответственного за сбор средств жителей и юридических
лиц/индивидуальных предпринимателей.

4. О размерах и сроках сбора средств жителей и юридических
лиц/индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта инициативного
бюджетирования.

5. Выбор представителя инициативной группы для участия в работе
муниципальной комиссии.

1. Слушали:
Тепышеву Валерию Сергеевну об избрании председателя конференции и

секретаря конференции.
Выступили: Тепышева Валерия Сергеевна предложила избрать

председателем заседания Патрушева Владимира Владиславовича, секретарем
Сейдалиеву Сабину Аслан кызы.

Результаты голосования:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
1.1. Избрать председателем заседания Патрушева Владимира

Владиславовича, секретарем Сейдалиеву Сабину Аслан кызы Дума Соликамского
городского округа

Входящий Кг _ 39
« о б  » 0% 20 2 Т

2. Слушали:
Патрушева Владимира Владиславовича о проекте инициативного

бюджетирования «Устройство центра пляжных видов спорта «Соль Арена»».
Выступили:
Патрушев Владимир Владиславович пояснил, что инициативная группа в

составе Патрушева Владимира Владиславовича, Кропачевой Марины
Андреевны, Сейдалиевой Сабины Аслан Кызы, Тепышевой Валерии
Сергеевны, Жиляева Антона Николаевича выходит с инициативой устройства
центра пляжных видов спорта «Соль Арена»».

В Соликамском городском округе отсутствует инфраструктура для
развития пляжных видов спорта. Территория, на которой планирует устройство
центра пляжных видов спорта «Соль-Арена», находится в безвозмездном
пользовании МАУ ДО «СШОР «Старт», там на данный момент песчаный
пустырь.

В связи с чем, инициативной группой было принято решение подготовить
проект «Устройство центра пляжных видов спорта «Соль-Арена» для участия в
конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.

Так как проект получается дорогостоящим, было принято решение
реализовать его в несколько этапов. В рамках первого этапа, который заявлен в
2024 году, в рамках реализации проекта «Устройство центра пляжных видов
спорта «Соль Арена»» планируются следующие виды работ:

1. Планировочные работы по подготовке участка земли, предлагается
задействовать свободное пространство МАУ ДО «СШОР «СТАРТ» по адресу:
Соликамский г.о., м:кр-н Клестовка, ул. Преображенского 2, площадью 5335
кв.м.

2. Установка оборудования:
2.1. волейбольные площадки 8x16 со стойками и сетками - 4 шт.
2.3. трибуна с навесом 3x10 - 2 шт.
2.7. футбольная площадка 20x30м - 1 шт.
2.8. футбольные ворота с сетками 5,5x2,2 с установленными на них

баскетбольными щитами с кольцами и сетками - 2 шт.
3. Проведение комплекса тестовых мероприятий и ввод в эксплуатацию

Центра ПВС «Соль Арена».
После реализации проекта территория будет выглядеть, как представлена

в дизайн-проекте.
Предполагаемая стоимость проекта 3 349 414,82 рублей, с населения и

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей необходимо собрать
10% от указанной суммы, т.е. 334 941, 98 рублей.

Ташкинова Елизавета Владиславовна: каким образом будут собираться
средства с населения?

Патрушев Владимир Владиславович: наличные средства будут
приниматься по ведомости или можно будет направить средства на расчетный

счет спортивной школы; все собранные средства будут перечислены на
расчетный счет администрации.

Ташкинова Елизавета Владиславовна: кто будет осуществлять
содержание площадки в чистоте?

Патрушев Владимир Владиславович: территория принадлежит МАУ ДО
«СШОР «Старт», поэтому поддержание территории в чистоте -  обязанность
спортивной школы.

Кислова Галина Александровна: будут ли предусмотрены раздевалки на
территории центра пляжных видов спорта?

Патрушев Владимир Владиславович: по общему проекту предусмотрены
душевые и раздевалки, которые планируется установить на следующих этапах.
До установки душевых и раздевалок в самом центре пляжных видов спорта
МАУ ДО «СШОР «Старт» будет предоставлять раздевалки и душевые на
крытом ледовом катке «Соль Арена».

Кислова Галина Александровна: временные рамки реализации проекта?
Патрушев Владимир Владиславович: первый этап будет реализован до

конца 2025 кода, а про сроки сбора средств мы перейдем в следующих
вопросах повестки.

Осинцев Роман Викторович: каким образом будут собираться денежные
средства с населения, в каких соотношениях и сроки?

Патрушев Владимир Владиславович: как говорил ранее про сроки мы
перейдем в следующих вопросах, 10 % - это средства населения, все остальное
муниципальные и краевые средства.

Ташкинов Вячеслав Викторович: каким образом будет реализован
проект?

Патрушев Владимир Владиславович: В случае победы нашего проекта
конкурсном отборе сначала на муниципальном уровне, а затеем на краевом,
будут проведены закупки и заключен контракт на выполнение работ по
реализации проекта.

Ташкинова Елизавета Владиславовна как была рассчитана сумма данного
проекта?

Патрушев Владимир Владиславович: Специалисты МБУ «УРСИИ»
обсчитали сметы по данным, которые мы предоставили -■ на все оборудование
по 3 коммерческих предложения.

Патрушев Владимир Владиславович: Считаете ли Е1ы, что данный проект
соответствует интересам жителей?

Результаты голосования:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Патрушев Владимир Владиславович: Готовы ли граждане поддержать

данный проект?
Результаты голосования:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.

Патрушев Владимир Владиславович: Считаете ли Вы необходимым
принять участие в муниципальном этапе конкурсного отбора проектов
инициативного бюджетирования с проектом «Устройство центра пляжных
видов спорта «Соль-Арена»»?

Резул ьта ты голосова н и я:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
2.1. Проект инициативного бюджетирования «Устройство центра

пляжных видов спорта «Соль-Арена»», по адресу: ул. Профессора
Преображенского, 2, соответствует интересам жителей Соликамского
городского округа.

2.2. Поддержать проект инициативного бюджетирования «Устройство
центра пляжных видов спорта «Соль-Арена»»».

2.3. Принять участие в муниципальном этапе конкурсного отбора
проектов инициативного бюджетирования с проектом «Устройство центра
пляжных видов спорта «Соль-Арена»».

3. Слушали:
Патрушева Владимира Владиславовича о выборе ответственного за сбор

средств жителей и юридических лиц/индивидуальных предпринимателей.
Выступили:
Тепышева Валерия Сергеевна предложила назначить ответственным за

сбор средств жителей и юридических лиц/индивидуальных предпринимателей
Патру шева Владимира Владиславовича.

Результаты голосования:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
3.1. Назначить ответственным за сбор средств жителей и юридических

лиц/индивидуальных предпринимателей Патрушева Владимира
Владиславовича.

4. Слушали:
Патрушева Владимира Владиславовича о размерах и сроках сбора средств

жителей и юридических лиц/индивидуальных предпринимателей на
реализацию проекта инициативного бюджетирования.

Выступили:
Патрушев Владимир Владиславович предложил сумму разового платежа

установить в размере от 500 рублей и выше (от финансовых возможностей
заявителя) для всех присутствующих на собрании и желающих поучаствовать в
реализации проекта.

Жителям и юридическим лицам/индивидуальным предпринимателям
средства на реализацию проекта инициативного бюджетирования предложил

направить Патрушеву Владимиру Владиславовичу (по ведомости) в срок
до 01 марта 2025 года.

Результаты голосования:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
4.1. Установить сумму разового платежа в размере от 500 рублей и выше

(от финансовых возможностей заявителя) для всех присутствующих на
собрании и желающих поучаствовать в реализации проекта.

4.2. Жителям и юридическим лицам/индивидуальным предпринимателям
средства на реализацию проекта инициативного бюджетирования направить
Патрушеву Владимиру Владиславовичу в срок до 01 марта 2025 года.

5. Слушали:
Патрушева Владимира Владиславовича об избрании представителя

инициативной группы для участия в работе муниципальной комиссии.
Выступили:
Тепышева Валерия Сергеевна предложила избрать представителем

инициативной группы для участия в работе муниципальной комиссии
Патрушева Владимира Владиславовича.

Результаты голосования:
«За» 40; «Против» 0; «Воздержались» 0.
Решили:
5.1. Избрать представителем инициативной группы для участия в работе

муниципальной комиссии Патрушева Владимира Владиславовича.

Председатель конференции

Секретарь конференции